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LE NORME CHE INCREMENTANO LE RISORSE AI COMUNI 
CONDIZIONANDOLE AGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO - LEP 

Risorse per i Sevizi sociali - Comma 791, art. 1, della Legge 178/20 e comma 563, art.1, della 
Legge 234/2021.
Risorse per i servizio di Asili Nido - Comma 172, art. 1, della Legge 234/2021.
Risorse per il trasporto alunni disabili - Comma 174, art. 1, della Legge 234/2021. 

Descrizione
Anno 2021 

milioni €
Anno 2022 

milioni €
Anno 2023 

milioni €
Anno 2024 

milioni €
Anno 2025 

milioni €
Anno 2026 

milioni €
Anno 2027 

milioni €
Anno 2028 

milioni €
Anno 2029 

milioni €
Anno 2030 

milioni €

Sociale 215,93 298,9 351,9 405,9 458,9 519,9 588,9 656,9 725,9 763,9
Asili Nido  -   120 175 230 300 450 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
Trasporto studenti con disabilità  -   30 50 80 100 100 120 120 120 120
Totale 215,93 448,9 576,9 715,9 858,9 1.069,90 1.808,90 1.876,90 1.945,90 1.983,90

Risorse aggiuntive assegnate ai comuni, nel periodo 2021- 2030, per il potenziamento dei servizi sociali,  degli asili 
nido e del trasporto studenti con disabilità



SPESA SOCIALE COMUNI RSO
PER FASCIA DI ABITANTI E IN AGGREGAZIONE REGIONALE



Funzione Sociale: 
Gli squilibri storici comuni RSO

La spesa storica per abitante risulta molto
diversificata lungo il territorio nazionale:

• Maggiore spesa per abitante nel Centro-Nord
rispetto al Sud

• Spesa molto bassa per Campania e Calabria

• Valori della spesa più bassa in Piemonte vista
la presenza di molti piccoli comuni

• Spesa che si presenta molto diversificata
anche all’interno di singoli territori regionali

Spesa storica euro per abitante 2017 



Funzione Sociale: 
Gli squilibri storici comuni RSO

• La distribuzione degli utenti riflette 
l’andamento della spesa storica per 
abitante

• Maggior numero di utenti serviti al 
Centro-Nord rispetto al Sud (ad eccezione 
della Puglia) 

Numero complessivo utenti per 1000 abitanti 2017 



SPESA COMUNALE PER IL SETTORE SOCIALE COMUNI RSO 
(DATI FAS 2015-2018) PER FASCIA DIMENSIONALE 

Funzione sociale  spesa storica (euro per abitante)



SPESA COMUNALE PER IL SETTORE SOCIALE COMUNI RSO 
(DATI FAS 2015-2018) PER REGIONE

Funzione sociale spesa storica (euro per abitante)

Spesa storica di riferimento: 
- Comuni della Regione Siciliana

100,07 euro per abitante
- Comuni della Regione Sardegna

120,39 euro per abitante  



• Superamento del riconoscimento dei differenziali regionali nei fabbisogni standard dei comuni.
• Il principale driver nell’assegnazione dei fabbisogni standard per la funzione sociale è la popolazione 

e non il livello storico dei servizi.
• Standardizzazione dei livelli di servizi e di spesa:

ü riconoscimento a tutti i comuni del livello di spesa sociale fissa pari al valore medio rilevato tra 
gli enti più prestanti per tale funzione;

ü riconoscimento del fabbisogno standard che corrisponde all’intensità dei servizi alta (scelta di 
aree provinciali benchmark di riferimento – BO e TO).

• La standardizzazione dei livelli dei servizi e di spesa porta ad un incremento del fabbisogno 
standard rispetto alla spesa storica presa a riferimento (circa 650 milioni a regime nel 2030 per i 
Comuni delle Regioni RSO a cui vanno sommati i 113 milioni per i comuni della Regione Siciliana e 
della Regione Sardegna).

QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE E DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE
LA METODOLOGIA FAS FUNZIONE SOCIALE APPROVATA NEL 2020



CONFRONTO CON LA METODOLOGIA PRECEDENTE
LA METODOLOGIA FAS FUNZIONE SOCIALE APPROVATA NEL 2020

Comuni aggregati 
per regione

Totale 
abitanti 

Spesa 
storica  

€ ab

Fabbisogno standard 
applicato nel 2020

€ ab

Fabbisogno standard 
applicato nel 2021 

€ ab

Differenza 
euro abitante 

Livello 
dei servizi storici 

per 1.000 ab

Livello 
dei servizi di 

riferimento per 
1.000 ab 

Abruzzo 1.305.770 84,82 56,15 73,64 17,48 61,51 68,69 
Basilicata 556.934 79,00 55,66 70,77 15,11 45,52 66,02 
Calabria 1.924.825 52,60 47,86 72,33 24,47 35,77 67,47 
Campania 5.785.981 56,62 57,53 78,23 20,69 43,32 72,97 
Emilia-Romagna 4.467.371 126,02 92,42 82,92 -9,50 92,16 77,35 
Lazio 5.865.544 117,47 97,06 94,16 -2,90 87,92 87,83 
Liguria 1.543.146 117,86 91,83 94,78 2,96 100,49 88,42 
Lombardia 10.104.127 120,65 78,87 73,24 -5,63 76,07 68,32 
Marche 1.518.648 115,43 85,71 75,65 -10,06 75,17 70,57 
Molise 302.265 80,41 45,84 69,34 23,50 60,80 64,68 
Piemonte 4.348.819 88,69 64,52 79,23 14,71 85,19 73,91 
Puglia 4.008.400 81,58 71,25 79,55 8,31 70,03 74,21 
Toscana 3.722.915 102,22 75,88 82,97 7,09 70,86 77,39 
Umbria 880.285 78,42 60,92 80,98 20,06 91,94 75,54 
Veneto 4.908.226 95,02 72,99 72,27 -0,72 85,64 67,42 
Totale complessivo 51.243.256 98,84 75,22 79,44 4,21 74,64 74,10 



COME VENGONO DEFINITI I COMUNI SOTTO O SOPRA OBIETTIVO

I comuni sopra obiettivo sono quei comuni che hanno una spesa storica superiore al fabbisogno standard monetario 
che è stato stimato per ogni comune
Questi comuni devono mantenere un livello di spesa almeno pari al fabbisogno standard monetario assegnato, non 
devono rendicontare le risorse aggiuntive ma devono compilare e chiudere le schede di monitoraggio 

I comuni sotto obiettivo sono quei comuni che hanno una spesa storica inferiore al fabbisogno standard monetario 
che è stato stimato per ogni comune
Questi comuni devono incrementare il proprio livello di spesa  per portarlo gradatamente almeno al livello del 
fabbisogno standard monetario assegnato, devono rendicontare le risorse aggiuntive e devono compilare le schede 
di monitoraggio 



OBIETTIVI DI SERVIZIO E LEP PER ASILI NIDO
COMUNI RSO E DI SICILIA E SARDEGNA



LE RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO 
COMUNI RSO E COMUNI DELLE REGIONI SICILIA E SARDEGNA

Potenziamento dei Servizi di Asili nido, in 
aderenza alla necessità di raggiungere una 
copertura minima del servizio pari al 33% 
della popolazione 3-36 mesi (servizio 
pubblico e privato).

Comma 172, art. 1, della Legge 234/2021
Per gli asili nido sono state stanziate risorse 
per la gestione corrente del servizio, 
complessivamente (considerando anche il 
comma 791 della legge 178/2020) saranno 
disponibili 120 milioni nel 2022, 175 milioni 
nel 2023, 230 milioni nel 2024, 300 milioni 
nel 2025, 450 milioni nel 2026 e 1.100 
milioni a partire dal 2027

RAPPRESENTAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA 
DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO A GESTIONE PUBBLICA ANNO 2018



ASILI NIDO: 
OFFERTA PUBBLICA E PRIVATA, UTENTI SERVITI ANNO 2018 COMUNI RSO, SICILIA E SARDEGNA

Comuni aggregati per 
Regione 

Popolazione 3-36 
mesi 

Utenti pubblici e 
privati 2018 -

Numero 

Copertura % posti 
pubblici e privati 

Utenti pubblici  
2018

Utenti pubblici % di 
copertura 

Posti Privati 
autorizzati nido, 
micronido, asili 

aziendali, sezioni 
primavera)  

Posti privati  % di 
copertura 

Abruzzo 25.867 5.302 20,5 2.313 8,94 2.989 11,56
Molise 5.564 1.386 24,91 308 5,54 1.078 19,37
Puglia 81.553 16.915 20,74 7.263 8,91 9.652 11,84
Basilicata 10.646 1.900 17,85 761 7,15 1.139 10,7
Calabria 42.333 4.686 11,07 1.199 2,83 3.487 8,24
Campania 134.612 12.534 9,31 5.202 3,86 7.332 5,45
Emilia Romagna 92.773 34.703 37,41 24.206 26,09 10.497 11,31
Lazio 121.586 46.920 38,59 24.105 19,83 22.815 18,76
Liguria 26.221 8.584 32,74 4.241 16,17 4.343 16,56
Lombardia 217.692 66.929 30,74 32.910 15,12 34.019 15,63
Marche 29.652 8.612 29,04 5.544 18,7 3.068 10,35
Piemonte 84.372 22.603 26,79 12.426 14,73 10.177 12,06
Sardegna 27.397 7.752 28,3 2.861 10,44 4.891 17,85
Sicilia 111.416 11.017 9,89 6.755 6,06 4.262 3,83
Toscana 71.279 27.090 38,01 15.502 21,75 11.588 16,26
Umbria 16.610 6.173 37,16 2.776 16,71 3.397 20,45
Veneto 101.013 29.367 29,07 11.768 11,65 17.599 17,42
Totale complessivo 1.200.586 312.473 26,03 160.140 13,34 152.333 12,69



ASILI NIDO: 
DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE 2022 COMUNI RSO, SICILIA E SARDEGNA

Comuni aggregati 
per Regione

Totale Comuni
Popolazione 3-36 mesi 

(media 2017, 2018, 
2019)

Utenti pubblici e privati 
2018 - Numero

Comuni sotto obiettivo 
Utenti obiettivo 
aggiuntivi 2022 -

Numero

Maggiori risorse per il 
2022 previste dall'art. 1, 

comma 172, Legge 
234/2021 - Euro

Abruzzo 305 25.867 5.302 237 537 4.120.468
Molise 136 5.564 1.386 93 119 913.102
Puglia 257 81.553 16.915 192 1.277 9.798.580
Basilicata 131 10.646 1.900 103 224 1.718.780
Calabria 404 42.333 4.686 365 1.082 8.302.321
Campania 550 134.612 12.534 491 3.579 27.462.113
Emilia Romagna 330 92.821 34.710 127 322 2.470.746
Lazio 378 121.586 46.920 290 885 6.790.715
Liguria 234 26.221 8.584 158 196 1.503.933
Lombardia 1.506 217.692 66.929 853 1.542 11.831.959
Marche 225 29.604 8.605 132 253 1.941.300
Piemonte 1.181 84.372 22.603 906 1.325 10.166.893
Sardegna 377 27.397 7.752 278 379 2.908.114
Sicilia 391 111.416 11.017 328 2.905 22.290.427
Toscana 273 71.279 27.090 91 203 1.557.644
Umbria 92 16.610 6.173 48 76 583.157
Veneto 563 101.013 29.367 282 735 5.639.746
Totale complessivo 7.333 1.200.586 312.473 4.974 15.639 120.000.000



ASILI NIDO: 
PROGRESSIONE DEGLI UTENTI AGGIUNTIVI PERIODO 2023-2027

Regione Utenti Aggiuntivi 2023 Utenti Aggiuntivi 2024 Utenti Aggiuntivi 2025 Utenti Aggiuntivi 2026 Utenti Aggiuntivi 2027 

Abruzzo 711 917 1.181 1.748 3.871 
Basilicata 332 436 572 856 1.917 
Calabria 1.630 2.145 2.809 4.235 10.062 
Campania 5.298 7.008 9.166 13.797 32.431 
Emilia Romagna 467 630 832 1.275 3.181 
Lazio 1.321 1.728 2.265 3.388 8.550 
Liguria 252 312 394 567 1.408 
Lombardia 2.267 2.986 3.893 5.874 15.703 
Marche 365 486 638 954 2.500 
Molise 148 182 224 322 767 
Piemonte 1.725 2.161 2.732 3.934 9.246 
Puglia 1.872 2.487 3.262 4.931 12.492 
Sardegna 509 655 846 1.243 3.084 
Sicilia 4.375 5.774 7.570 11.397 26.782 
Toscana 321 430 560 857 2.441 
Umbria 109 145 191 286 735 
Veneto 1.120 1.512 1.988 3.021 8.042 
Totale complessivo 22.822 29.994 39.123 58.685 143.212 



ASILI NIDO: 
PROIEZIONE DELLE RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AI COMUNI DELLE DIVERSE REGIONI 
PER RAGGIUNGERE IL LEP DEL 33% NEL 2027

Comuni aggregati per Regione Popolazione 3-36 
mesi 

Utenti pubblici e 
privati 2018 - Numero 

Copertura % posti 
pubblici e privati 

Utenti Aggiuntivi 
2023

Risorse aggiuntive 
2023

Utenti Aggiuntivi 
2027

Proiezione Risorse 
aggiuntive 2027

Abruzzo 25.867 5.302 20,5 711 5.451.948 3.871 29.732.841 

Basilicata 10.646 1.900 17,85 332 2.545.776 1.917 14.724.324 

Calabria 42.333 4.686 11,07 1630 12.498.840 10.062 77.285.417 

Campania 134.612 12.534 9,31 5298 40.625.064 32.431 249.099.917 

Emilia Romagna 92.773 34.703 37,41 467 3.580.956 3.181 24.433.007 

Lazio 121.586 46.920 38,59 1321 10.129.428 8.550 65.671.866 

Liguria 26.221 8.584 32,74 252 1.932.336 1.408 10.814.735 

Lombardia 217.692 66.929 30,74 2267 17.383.356 15.703 120.613.487 

Marche 29.652 8.612 29,04 365 2.798.820 2.500 19.202.300 

Molise 5.564 1.386 24,91 148 1.134.864 767 5.891.266 

Piemonte 84.372 22.603 26,79 1725 13.227.300 9.246 71.017.786 

Puglia 81.553 16.915 20,74 1872 14.354.496 12.492 95.950.053 

Sardegna 27.397 7.752 28,3 509 3.903.012 3.084 23.687.957 

Sicilia 111.416 11.017 9,89 4375 33.547.500 26.782 205.710.399 

Toscana 71.279 27.090 38,01 321 2.461.428 2.441 18.749.126 

Umbria 16.610 6.173 37,16 109 835.812 735 5.645.476 

Veneto 101.013 29.367 29,07 1120 8.588.160 8.042 61.769.959 

Totale complessivo 1.200.586 312.473 26,03 22.822,00 175.000.000 143.212 1.100.000.000 



TRASPORTO UTENTI CON DISABILITÀ E RISORSE AGGIUNTIVE
COMUNI DELLE RSO, DI SICILIA E SARDEGNA



* Per i comuni della Sardegna il dato storico degli Utenti disabili trasportati è stimato attraverso il valore 
minimo utilizzato nel calcolo dei FaS dei comuni e corrispondente al 5° percentile della distribuzione

Copertura storica del trasporto scolastico studenti 
con disabilità in % (Anno 2018)

Potenziamento del servizio trasporto alunni 
con disabilità

Comma 174, art.1, della Legge 234/2021 per la 
funzione trasporto studenti con disabilità con 
stanziamenti di bilancio per 30 milioni di euro nel 
2022, 50 milioni nel 2023, 80 milioni nel 2024, 100 
milioni di euro per ciascuna annualità 2025 e 2026, 
attestandosi a regime a partire dal 2027 per 120 
milioni di euro

TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ:
GLI SQUILIBRI STORICI, GLI UTENTI SERVITI NEI COMUNI DELLE RSO, DI SICILIA E SARDEGNA



TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ:
UTENTI AGGIUNTIVI E RELATIVE RISORSE NEL 2022

Comuni aggregati per Regione Numero 
comuni Numero comuni finanziati

Utenti del servizio 
trasporto scolastico 
disabili aggiuntivi 

2022 numero 

Maggiori risorse per il 
2022 previste dall'art. 1, 

comma 174, Legge 
234/2021 euro 

Piemonte 1.181 666 792 2.752.548,66
Lombardia 1.506 1.004 1.700 5.908.248,38
Veneto 563 449 714 2.481.464,32
Liguria 234 133 170 590.824,84
Emilia Romagna 330 198 343 1.192.076,00
Toscana 273 175 322 1.119.091,75
Umbria 92 57 107 371.872,10
Marche 225 125 205 712.465,25
Lazio 378 225 492 1.709.916,59
Abruzzo 305 146 206 715.940,69
Molise 136 81 91 316.265,06
Puglia 257 183 433 1.504.865,62
Campania 550 420 1.090 3.788.229,84
Basilicata 131 86 96 333.642,26
Calabria 404 291 406 1.411.028,73
Sicilia 391 306 989 3.437.210,38
Sardegna 377 294 476 1.654.309,55
Totale 7.333 4.839 8.632 30.000.000,00



TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ:
PROIEZIONE UTENTI AGGIUNTIVI E DELLE RELATIVE RISORSE NEL 2023 E PROIEZIONE AL 2027

Regione
Popolazion

e
al 31/12

Popolazione
3-14 anni al

31/12

Utenti disabili
trasportati

Alunni 
disabili(scuole

statali e comunali
infanzia, primaria,

secondaria 1° 
grado)

Copertura 
storica

del trasporto
disabili 

%

Utenti disabili
trasportati da

aggiungere al 2018 
per

raggiungere
l'obiettivo

Utenti disabili 
trasportati 
complessivi 
(copertura 
obiettivo 
11,59%)

Maggiori 
risorse 2023 
pari a Euro 
50.000.000

Utenti disabili
trasportati da
aggiungere al 

2018 per
raggiungere
l'obiettivo 
(copertura 
obiettivo  

ipotetica 18,89%)

Maggiori risorse 
2027 pari a Euro 

120.000.000

Piemonte 4.328.565 444.109 926 11.650 7,95% 1.044 1.970 3.631.810 1.570 7.272.166
Lombardia 10.010.833 1.126.050 2.272 35.798 6,35% 2.778 5.050 9.663.953 5.024 23.270.931
Veneto 4.884.590 537.178 562 13.053 4,31% 1.187 1.749 4.129.270 2.036 9.430.656
Liguria 1.532.980 141.893 356 4.533 7,85% 289 645 1.005.357 576 2.668.005
Emilia-Romagna 4.461.938 482.497 1.167 12.741 9,16% 626 1.793 2.177.694 1.392 6.447.678
Toscana 3.701.343 380.253 852 9.949 8,57% 614 1.466 2.135.949 1.219 5.646.350
Umbria 873.744 90.726 192 2.645 7,27% 189 381 657.483 343 1.588.760
Marche 1.517.836 159.352 433 4.948 8,76% 334 767 1.161.901 622 2.881.075
Lazio 5.773.076 636.905 1.695 20.733 8,18% 1.025 2.720 3.565.713 2.419 11.204.694
Abruzzo 1.300.645 133.161 438 4.635 9,44% 325 763 1.130.592 585 2.709.692
Molise 303.790 28.371 31 718 4,32% 112 143 389.619 154 713.321
Campania 5.740.291 685.994 1.073 20.347 5,28% 1.864 2.937 6.484.380 3.159 14.632.339
Puglia 3.975.528 432.086 934 12.726 7,34% 813 1.747 2.828.220 1.618 7.494.500
Basilicata 558.587 54.857 112 1.211 9,24% 132 244 459.194 185 856.911
Calabria 1.912.021 206.888 328 5.651 5,80% 615 943 2.139.428 937 4.340.140
Sicilia 4.908.548 555.842 740 19.849 3,73% 1.849 2.589 6.432.199 3.181 14.734.242
Sardegna 1.622.257 152.079 121 4.899 2,46% 577 698 2.007.236 887 4.108.542
Totale comuni
RSO+SICILIA+SARDEGNA

57.406.572 6.248.241 12.233 186.085 6,57% 14.373 26.606 50.000.000 25.907 120.000.000



SPESA SOCIALE COMUNI
COME CENTRARE GLI OBIETTIVI DEL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI? 



COME POTENZIARE I SERVIZI SOCIALI

Cosa Prevede la nota Metodologica: 
Il comune sotto obiettivo può utilizzare le risorse mediante il seguente paniere di interventi:

1. assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti per il 
Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti; 

2. assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;
3. incremento del numero di utenti serviti;
4. significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi 

definiti in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di monitoraggio e di 
rendicontazione; 

5. trasferimento delle risorse aggiuntive all’ATS o ad altra forma associativa delegata alla gestione di servizi 
sociali. 



ASILI NIDO
COSA POSSONO FARE I COMUNI PER CENTRARE GLI OBIETTIVI?



COME POTENZIARE IL SERVIZIO DI ASILO NIDO ANNO 2022

Cosa Prevede la nota Metodologica: 
Il comune sotto obiettivo può utilizzare le risorse mediante il seguente paniere di interventi:

1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati), in 
gestione diretta o esternalizzata;

2. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata con 

vincolo di nuovi utenti; 
4. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di asilo 

nido, con riserva di nuovi posti; 
5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido 

sul territorio; 
6. altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui 

all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto 
domiciliare).



COME POTENZIARE IL SERVIZIO DI ASILO NIDO ANNO 2023

Cosa Prevede la nota Metodologica per il 2023: 
Il comune sotto obiettivo può utilizzare le risorse mediante il seguente paniere di interventi:

1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati), in 
gestione diretta o esternalizzata;

2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con 
riserva di nuovi posti; 

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata con vincolo di 
nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento; 

4. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti;
5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o 

micronido presenti sul territorio;
6. altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 

3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a 
settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o 
più educatori in modo continuativo.



TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ
COSA POSSONO FARE I COMUNI PER CENTRARE GLI OBIETTIVI?



COME POTENZIARE IL SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ ANNO 2022

Cosa Prevede la nota Metodologica: 
Il comune sotto obiettivo può utilizzare le risorse mediante il seguente paniere di interventi:

1. ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, in gestione 
diretta o esternalizzata (anche attraverso il volontariato); 

2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio 
di trasporto scolastico di studenti con disabilità, con riserva di nuovi posti; 

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;

4. trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con 
disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

5. utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità.
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